Информация о результатах проверки деятельности
 муниципального бюджетного учреждения культуры
 «Окуловский межпоселенческий библиотечно-информационный центр»
 по соблюдению требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
           Плановая проверка деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Окуловский межпоселенческий библиотечно-информационный центр» по соблюдению требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок  проведена на основании приказа по комитету финансов от 15.08.2018 № 22,  за период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

В ходе контрольных мероприятий в МБУК «Окуловский МБИЦ»   (далее Заказчик) выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение пункта 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ совокупный годовой объем закупок на 2017 год, указанный в плане -  графике и плане закупок не соответствует утвержденному общему объёму финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок в плане ФХД.

2. В нарушение пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта к) части 2 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, не размещена информация об оплате контрактов

3.  В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона №  44-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 Учреждением не отражена оплата по контрактам и не прикреплены документы, подтверждающие оплату заказчиком оказанных услуг.

4.  В нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона 44-ФЗ Заказчик не разместил отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

5.   В нарушение п.12 Порядка №514, порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд, установленного Постановлением №555, ст.18 Закона №44-ФЗ Учреждением в план-график на 2017 год и приложение к нему не содержат обоснования в отношении каждого объекта закупки, подготовленные в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьёй 18 Федерального закона, в том числе:

- обоснование начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяемых в соответствии со статьей 22 Федерального закона;

- обоснование способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона.

           По выявленным нарушениям составлено Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок № 1 от 31.08.2018 года. О результатах рассмотрения данного предписания и принятых мерах предоставлены сведения,  с приложением подтверждающих документов, согласно которым:

· по пункту 4 сообщается, что отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций был размещен 09.02.2018;
· по пункту 2 сообщается, с 2018 года при размещении информации об исполнении контрактов будет подтверждаться исполнение не только актами, но и заявками на кассовый расход;
· по пунктам 1,3,5 сообщается, что учтены указанные в данных пунктах Предписания нарушения и приняты дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.
